
teplice

zd
ar

m
a

w
w

w
.z

it
te

pl
ic

e.
cz

na
jd

et
e 

ná
s 

i 
na

 

kv
ět

en
 2

02
3

fo
to

: a
rc

hiv
 Ah

ma
da

 H
am

ma
da

Ahmad
Hammad

Na hraní na varhany  
se také dají balit holky
STRANY 8–9

RESTAURACE S TERASOU
A VÝHLEDEM NA JEZERO
NEDĚLNÍ BRUNCHE | OSLAVY | SVATBY

www.golfterasy.cz

TRS_REST_Inzerce_216x65.indd   1TRS_REST_Inzerce_216x65.indd   1 16.05.2023   14:5016.05.2023   14:50

MC
20
23
05
16



v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c z

2

V O L N Ý  Č A S

K A M  V Y R A Z I T  N A  T E P L I C K U

CENTRUM MĚSTA
26.–28. 5.  Slavnostní zahájení  
  869. lázeňské sezóny
26. 5.
SCÉNA ZA DOMEM KULTURY
1600  Fate Magazine
1800  Guns n´ Roses Tribute Czech Republic
2000  Samson a jeho parta
LETNÍ KINO NA ZÁMKU
1700  Míchačky betonu a Joe Karafiát
1900  Wan Men Sonk
2100  Toxic People
2230  Noc v Edenu
ŠANOVSKÁ MUŠLE 
1600  Big Band teplické konzervatoře
1730  Otto Hejnic a Friends
2000  Ježkovy stopy
SCÉNA ZA ZAHRADNÍM DOMEM
1500  Oksyi
1700  Alex Glizé a Dita Holá
1900  Gary Moore Tribute Band feat Jack Moore
2100  Kristina and The Freedees
27. 5. 
SCÉNA NA PTAČÍCH SCHODECH
1300  Walkmanz
1500  Hlahol
1700  Mirek Imrich a Tango
1900  O5 a Radeček
2100  Janek Ledecký
SCÉNA ZA DOMEM KULTURY
1330  The Beatles Revival a Karel Kahovec
1530  Elis Mraz
1730  Botox
1915  Martin Maxa
2115  Lenny
LETNÍ KINO NA ZÁMKU
930  Maková panenka
1100 Jeden rybník a dva vodníci

1400  Vodník Pěnkava připlouvá do Teplic
ŠANOVSKÁ MUŠLE
1200  Dallamvilág
1400  Big Band ÚH AČR
1530  Pavel Šporcl a Gipsy Way
1700  Točte se pardálové
1830  Felix Slováček ml. a Jiří Knotte
2000  Soul Sprayers
SCÉNA ZA ZAHRADNÍM DOMEM
1500  Scott a Lila
1700  Laco Deczi a Celula New York
1900  Točílas
2100  Tribubu
2222  Ohňostroj
28. 5.
SCÉNA NA PTAČÍCH SCHODECH
1200  Tlustá Berta
1400  Motorband
1600  Portless
1800  Kamil Střihavka a Leaders!
2000  Lucie Bílá a Arakain
SCÉNA ZA DOMEM KULTURY
1300  Trilobit – Rock
1500  Cocoman, MessenJah, Dr.Kary, EllyZ,  
 selector Boldrik, Poeta
1700  Fleret
1900  Nirvana Czech Tribute Band
LETNÍ KINO NA ZÁMKU
930  Brouk Pytlík
1100  Co se nese v lese
1400  Vodník Pěnkava připlouvá do Teplic
ŠANOVSKÁ MUŠLE
1230  ZUŠ Teplice
1400  Clarinet Society
1530  Jazz Big Gang
1700  Black Band
1830  Prime Time Voice
2000  Jiří Schelinger tribute Mladen Djelmo 

ŠANOVSKÁ MUŠLE
Cyklus lázeňských koncertů
3. 6., 1630 Severka
6. 6., 1630  Průdušky
10. 6., 1630  Plechovanka
13. 6., 1630  String Claret
20. 6., 1630  Doubravanka
24. 6., 1630  Big Band Zdenka Tögla
27. 6., 1630  Clarinet Society

KRUŠNOHORSKÉ DIVADLO 
22. 5., 1900  Ani za milion!
1. 6., 1000  Malý princ
1. 6., 1800 Malý princ
4. 6., 1030  Krkonošské pohádky
6. 6., 1900  Elling a Kjell Bjarne  
  aneb Chvála bláznovství
8. 6., 1000  Dlouhý, Široký a Bystrozraký
8. 6., 1800  Dlouhý, Široký a Bystrozraký
9. 6., 1730  Amadeus
10. 6., 1730  Amadeus

LETNÍ KINO NA ZÁMKU
9. 6., 2000  Czech Floyd
17. 6., 2130  Cyrano
14. 7., 2000  Abba World Revival
23. 6., 2000  Dracula
21. 7., 2000  Mýdlový princ
29. 7., 2130  Jedlíci čokolády
11. 8., 2000  The Backwards
19. 8., 2100  Touha jménem Einodis
25. 8., 2000  Tři mušketýři

TEPJAZZ 
20. 5., 2000  Uthando 

DŮM KULTURY
22. 5., 1530  Kytička uvitá z písniček a tanečků
25. 5., 1900  Zahajovací koncert 58. Hudebního  
  festivalu Ludwiga van Beethovena

6. 6., 1900  Festivalový koncert Carmina  
  Burana
7. 6., 1900  Festivalový koncert  
  No Metronome Percussion

ZAHRADNÍ DŮM
29. 5., 1900  Festivalový koncert Juree Kim  
  a Hansol Cho
31. 5., 1900  Festivalový koncert  
  Duo Connessione
5. 6., 1900  Koncert laureátů Camerata  
  Teplice 2023

DIVADELNÍ TERASA
Cyklus tančíme na terase:
7. 6., 1600  Colors
14. 6., 1600  Regius Band
21. 6., 1600  Stará sešlost
28. 6., 1600  Doubravanka

ŠANOVSKÝ PARK
17. 6., 1400  Živé Teplice

HVĚZDÁRNA 
23. 5., 2200  Mimořádné pozorování seskupení  
  Marsu, Měsíce a Venuše
26. 5., 2000  Setkání v první čtvrti:  
  Stručná historie hvězdárny

PLANETÁRIUM
21.5.
1500  Rákosníček a hvězdy
1700  Odkud svítí sluníčko
1900  Hra světel a stínů
24.5.
1500  Pohádky o Cvočkovi
1700  Král Chufu a sluneční loď
1900  Hra světel a stínů
28.5.
1500  Robot Kit: Komety a planetky
1700  Paxi a komety
1900 O neutronových hvězdách a černých dírách

MC
20
23
05
01

INZERCE

DDůůmm  kkuullttuurryy  
ÚÚss��    nnaa    nnaabbmm

ppřřbbaapprrooaabbjj  vvssttuuppbb  bbkk  ooaa  2244..  44..  22002233    nn  rrbbccbbppccii  DDDDMM  ÚÚss��    nnaa    nnaabbmm

vv  rráámmccii  pprrnnvviiaabbll  éé  zzáájjmmoovvéé  ččii    ooss��  aadd��  nn  mmllááaabbeebb

vvssttuupp  éé  220000,,--  KKčč

LETNÍ KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK V DDM 

OD 29. 5. 2023. CENA 140,- KČ

ÚSTECKÉ      AM    INI 
a jejich MRŇOUSCI

16.00 hod. - Veřejný sál HRANIČÁŘ



Z P R Á V Y

3

Žít Teplice, zpravodajský a servisní magazín pro oblast Teplicka  Datum vydání: 17. 5. 2023  Příští vydání: 19. 6. 2023  Uzávěrka inzerce a příspěvků: 12. 6. 2023  Informace o inzerci a distribuci na www.mediaconcept.cz  
 V nákladu 29.000 výtisků je distribuován do schránek domácností prostřednictvím PNS, a.s.  Volné výtisky jsou k dispozici v Informačním centru města Teplice  Periodikum je registrováno Ministerstvem kultury České republiky pod číslem 

MKČRE21614  Vydavatelem Žít Teplice je Media Concept, s. r. o., IČ 02750686, se sídlem 17. listopadu 7, 400 10 Ústí nad Labem  Četnost vydání: 10 vydání v kalendářním roce  Tiskne:Severotisk s.r.o.  Redakce: Gabriela Zlámalová, tel.: 605 262 
193, e-mail: redakce@zitteplice.cz, Masarykova 119, 400 01 Ústí nad Labem  Obchod a marketing: Mgr. Miroslav Pakosta, tel.: 602 464 749, e-mail: obchod@teplice.cz, Masarykova 119, 400 01 Ústí nad Labem  Nevyžádané příspěvky nevracíme, 
neoznačené fotografie pocházejí z archivu redakce. Příspěvky v tomto vydání publikujeme na webových stránkách časopisu, neposkytujeme je jiným subjektům a identifikační údaje autorů příspěvků používáme jen pro ověření pravosti informací.  
Volné výtisky jsou k dispozici, kromě jiných míst, v informačním centru na náměstí E. Beneše, v Domě kultury a v poliklinice teplické nemocnice. Příspěvky označené číslem, PR nebo VOLBY jsou placenou inzercí.

www.facebook.com/zitteplice.cz

k v ě t e n  2 0 2 3

Nejproslulejší akce roku je tady, 
Lázeňská bude v plné parádě
Teplice – Největší open air 
akce v regionu se blíží. Za-
hájení 869. lázeňské sezó-
ny v Teplicích se uskuteční 
26. až 28. května. Program 
je tradičně nabitý vystoupe-
ními všech hudebních žánrů 
a plný zvučných jmen. Teplice 
rozezní populární songy Lu-
cie Bílé s Arakainem, Kamila 
Střihavky & Leaders, Janka 
Ledeckého, Lenny, Samsona 
a jeho party, Pavla Šporcla, 
Felixe Slováčka juniora nebo 
Laca Decziho. Do města se 
vrátí více stánků s občerstve-
ním a kolotoče budou zpátky 
v centru. „Rozšíří se stánko-
vý prodej, stánky se vrátí na 
jednu stranu Dlouhé ulice, od 
křížení s Papírovou po kruho-
vý objezd u Galerie. Vrací se 
kolotoče na parkoviště u poš-
ty. Scény budou standardní. 
A to u Ptačích schodů, za Do-
mem kultury, u Mušle, u Za-
hradního domu a malá scéna 
bude na nádvoří zámku,“ vy-
jmenovává náměstek primá-
tora Hynek Hanza. 

Samotné zahájení začne 
na Zámeckém náměstí. Kos-
týmovaný průvod se vydá 
v 11:00 ze Zámeckého náměs-
tí ke svěcení pramenů ke Ko-
lostůjově kašně. Na scéně za 
Domem kultury se předsta-
ví Martin Maxa, Fleret nebo 
Lenny. Nejoblíbenější scéna, 
na Ptačích schodech, nabíd-
ne Lucii Bílou s Arakainem 
a před ohňostrojem, který se 
tradičně koná ve 22:22 hodin, 
vystoupení Janka Ledeckého. 

Pořadatelé udělali i změny. 
„Novinkou bude, že jednorá-
zové kelímky nahradí kelím-
ky vratné,“ přiblížil ředitel 
Domu kultury Přemysl Šoba 
a doplnil, že to znamená, že si 
v jednom místě kelímek s ná-
pojem koupím a kdekoli jinde 
ho budu moci vrátit.  gz

MC
20
23
04
05

INZERCE

realcentrum cars s.r.o.

REALCENTRUM Cars s.r.o.
Podhoří 374/2a, 400 10 Ústí nad Labem
Tel.: 472 744 039 | E-mail: kia.prodej@realcentrum.cz | www.kia-usti.cz

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 (WLTP). Kia Stonic: 5,1-6,8 l/100 km, 116-139 g/km. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. 
Pro bližší informace navštivte www.kia.com. 

Kia Stonic.
Atraktivní crossover.

Nyní s akční výbavou SPIN
již od 414 980 Kč.

Tolik korun se na pokutách podařilo 
vybrat policistům v Ústeckém kraji 
při předem avizované akci na měření 
rychlosti Speed Marathon. Podle kraj-
ské policejní mluvčí Pavly Kofrové bylo 
během dopravní akce zkontrolováno 
330 vozidel a odhaleno 284 přestupků. 
„Nejčastějším prohřeškem bylo 
překročení povolené rychlosti, které 
policisté řešili v 240 případech. Devět 
řidičů nepoužilo bezpečnostní pásy. 
Policisté zastavili 7 aut v nevyhovují-
cím technickém stavu a v 10 případech 
pokutovali telefonování. Čtyři řidiči 
nepředložili doklad o pojištění a po-
kutu dostal i jeden motocyklista. Dva 
řidiči měli pozitivní dechovou zkoušku 

na alkohol,“ doplnila Kofrová. Letošní 
Speed Marathon vynesl na pokutách 
v celé České republice 1,4 milionu 
korun. Policisté během jednoho dne 
zkontrolovali 5 226 automobilů 
a zjistili 2 774 dopravních přestupků. 
Rychlost policisté měřili na předem 
vytipovaných místech, která zvolili jak 
odborníci, tak veřejnost.  gz

Č Í S L O  M Ě S Í C E

193 400

Vany zpříjemní ženám pobyt v porodnici
Teplice – Modernizace porodnice 
v teplické nemocnici je v plném 
proudu. Na nákup porodních 
van přispělo město 1,6 milionu 
korun. „Můžeme pořídit kom-
fortní certifikované porodní 
vany a závěsné systémy, kte-
ré našim rodičkám zpříjemní 
první dobu porodní. Porodním 

boxům to významně přidá na 
kvalitě,“ řekl primář gyneko-
logicko-porodnického odděle-
ní Lukáš Pondělíček. Moderni-
zace porodnice vyjde celkem 
na 140 milionů korun. Probíhá 
od loňského srpna a hotovo by 
mělo být už koncem letošního 
roku.  gz



Z P R Á V Y v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c z

Lázeňská zkomplikuje dopravu, 
do centra se autem nedostanete

4

Oprava zabrnká 
na nervy řidičů

Ve městě přibude ulic, ve kterých  
se bude platit za parkování

Zámecká bude bezpečnější, přibyde osvětlení i kamery

Teplice – Obyvatelé i návštěvní-
ci města se i letos během oslav 
zahájení lázeňské sezony musí 
připravit na řadu dopravních 
omezení. Pro řidiče bude lep-
ší, když se od 26. do 28. května 
vyhnou centru lázeňské metro-
pole severních Čech.

Doprava bude podle teplic-
kého magistrátu tradičně ome-
zena v ulicích Dubská, Kapel-
ní, parkoviště Dubská, Dlouhá, 

Krupská, Papírová, U Zámku, 
Mírové náměstí, náměstí Svo-
body, U Bílinské brány a Roo-
seveltova. „V ulicích Dubská, 
Kapelní a parkoviště u pošty 
platí uzavírka už od čtvrteč-
ní dvacáté hodiny a bude tr-
vat až do pondělní osmé ranní. 
V ostatních vyjmenovaných 
ulicích platí uzavírka od pát-
ku do neděle,“ upřesnil mluvčí 
města Robin Röhrich.  gz

Teplicko – U Bystřan začíná 
oprava dálničního přivaděče. 
Řidiči se musí obrnit na půl 
roku trpělivostí. Na místě bu-
dou částečné uzavírky a pro-
voz přechodně upraví dopravní 
značení, v některých etapách 
budou kyvadlový průjezd řídit 
semafory. Práce budou probí-
hat po etapách až do začát-
ku listopadu. Podle krajského 
odboru dopravy a silničního 
hospodářství dělníci opraví 
výtluky a mostní závěry na ko-
munikacích kolem kruhové-
ho objezdu v Bystřanech. Cel-
kem jde o 3,5 kilometru dlouhý 
úsek na silnicích číslo I/8, I/13 
a I/63.  gz

Na galavečeru Sklářů bude nově 
vyhlášená i anketa Gól roku

Teplice – Na galavečeru Sklář 
roku, kde každoročně teplický 
žlutomodrý fotbalový klub po 
konci sezony vyhlašuje nejlepší 
hráče, trenéry a další doprovod-
né kategorie, bude nově také 
anketa Gól roku. Jde o soutěž 
o nejkrásnější branku, která 

Jízdné se od června zvýší, nově bude i roční předplatné
Teplice – Jízdné bude od červ-
na vyšší než dosud. Základní 
jízdné stoupne o 4 koruny na 
24 korun, cena zvýhodněné jíz-
denky se zvýší z 10 na 12 ko-
run. Úprava cen jízdného na-
vazuje na zvýšení Tarifů DÚK 
v meziměstských pásmech ce-
lého Ústeckého kraje. 

„Změnu jsme se snažili na-
stavit s ohledem na složitou 
energetickou situaci od začát-
ku roku co možná nejcitlivěji. 

Jako cenově zajímavou no-
vinku bude dopravce nabí-
zet roční jízdné, které bude 
v základní sazbě i ve zvýhod-
něném tarifu dokonce levněj-
ší než čtyři čtvrtletní jízden-
ky v dosud platném ceníku,“ 
řekl Tomáš Hadviga, náměstek 
primátora se zodpovědností 
k městské dopravě. 

Roční jízdné je platné 
365 dní, není tedy vázané na 
kalendářní rok. V základní 

sazbě bude za 4 300 korun, ve 
zvýhodněném tarifu za 2 150 
korun.

Další novinkou je zavedení 
výstupu na znamení. Z vozidel 
MHD budou cestující povinni 
výstup hlásit stisknutím tlačít-
ka STOP. Jedná se o sjednocení 
s vozidly DÚK, kde stejný prin-
cip funguje už od roku 2015. 
Kvůli nezájmu se už nadále ne-
bude nabízet 90denní jízdenka 
pro přepravu psa.  gz

Teplice – Změny v parkování aut 
v lázeňském městě se blíží. Bu-
dou nové a moderní automaty, 
které umožní pohodlnější způ-
sob placení parkovného než 
dosud. Konečně bude možné 
za parkování platit i elektro-
nicky.

Tepličané na modernizaci 
placení za parkování čekají, 
dosud mohou platit jen mince-
mi. „Celý systém se v dohledné 
době předělá. Bude nový, který 
bude provozován městem pro-
střednictvím nového soukro-
mého provozovatele. Vzniknou 
různé zóny s různou výší par-
kovného,“ řekl náměstek pri-
mátora Hynek Hanza s tím, že 
vzniknou záchytné zóny, kde 
bude celodenní parkování na-
příklad za výhodnější cenu. 

Podle Hanzy ale zároveň 
dojde k rozšíření placených 

Lidé vytřídili už 23 tun 
kuchyňského odpadu
Teplice – Lázeňské město je jed-
ním z prvních v České repub-
lice, kde se začalo s tříděním 
kuchyňského odpadu. Dosud 
byla do třídění zapojena tisí-
covka domácností. Podle mluv-
čího radnice Robina Röhricha 
během dvou let domácnosti 
vytřídily téměř 23 tun kuchyň-
ského odpadu, které by jinak 
šly na skládku.

Teď přibyde dalších 900. 
Nově se zapojují obyvatelé ně-
kolika ulic v prosetickém síd-
lišti. Domácnosti dostanou od-
větrávací košíky a rozložitelné 
sáčky pro sběr gastroodpadu. 
Vyhazovat ho budou do urče-
ných nádob. Jejich obsah se po 
úpravě zkompostuje.  gz

Teplice – Zámecká zahrada 
bude bezpečnější. Vedení měs-
ta rozhodlo o dobudování ve-
řejného osvětlení v Zámec-
ké zahradě v části, kde dosud 
osvětlení chybělo. Svítit nově 
bude celý okruh kolem Horní-
ho rybníka. „Podle požadavku 

památkové péče je instala-
ce svítidel provedena tak, aby 
byl zachován jednotný styl 
v celém centru lázeňské části 
města,“ přiblížil mluvčí měs-
ta Robin Röhrich s tím, že to 
bude stát zhruba 1,6 milionu 
korun. Podle Röhricha kromě 

veřejného osvětlení budou do 
Zámecké zahrady přidány dvě 
nové kamery. „Jak cesta kolem 
Apollonova chrámku, tak cesta 
od Zahradního domu k bývalé 
plovárně budou pod dohledem 
kamerového systému,“ dodal 
mluvčí města.  gz

padla v rámci mládežnických 
klání, která byla k vidění na 
platformě Sport.Video. Z gólů 
se vybere ten nejhezčí a jeho 
aktéři budou oceněni. Gala-
večer Sklář roku se uskuteční 
26. června přímo na teplickém 
stadionu Na Stínadlech.  zut

parkovacích míst v docházko-
vé vzdálenosti centra města. 
„Například se to dotkne Lipové 
ulice nebo Chelčického, které 
jsou dnes zatěžovány parko-
váním lidmi, kteří dojíždějí za 
prací do Teplic z jiných měst,“ 
přiblížil. Změny by měly začít 
platit od ledna příštího roku. 
Zároveň se ve městě podle ve-
dení radnice plánuje regulace 
parkování, jako jsou například 
parkovací zóny.  gz



5

Z P R Á V Y

Demolice zchátralých mostů 
nad Zámeckou hned tak nezačne

k v ě t e n  2 0 2 3

O práci za stravenku 
mají bezdomovci zájem

Začíná oprava foyer kulturáku,  
mluví se o ní více než deset let

Muzeu rostou náklady, 
proto zdražilo vstupné

Předzahrádky podniků 
ožijí koncerty

Nový dopravní podnik už má reálné obrysy

Teplice – Už téměř rok lidé bez 
střechy nad hlavou pomáhají 
čistit ulice lázeňského města. 
Skupina lidí se setkávala pra-
videlně a věnovala se úklidu 
přidělené lokality. Práci zajiš-
ťuje organizace Květina a li-
dem platí stravenkami. 

Podle její ředitelky Barbo-
ry Bočkové je o aktivitu velký 
zájem. „Někteří z účastníků 
docházeli pravidelně na kaž-
dý týdenní úklid, což vnímáme 
velmi pozitivně. Práce se kaž-
dý chopil dle svých možnos-
tí, ale výsledek byl viditelný,“ 
dodává Bočková. Pilotní pro-
jekt Mohu pomohu, kdy lidé 
bez domova uklízí veřejná pro-
stranství, odstartoval za pod-
pory města loni v srpnu.  gz

Teplice – Brzy bude zaháje-
na velká rekonstrukce foyer 
Domu kultury za 71 milionů 
korun bez DPH. Dojde ke změ-
ně dispozic samotného foyer, 
nové bude umístění šaten, po-
kladny, občerstvovacích zón, 
recepce a vstupů, dojde také 
ke změně požárněbezpečnost-
ního řešení celého objektu. 
Kromě zajištění většího po-
hodlí návštěvníků dojde pod-
le ředitele Domu kultury Pře-
mysla Šoby k podstatnému 
zlepšení bezpečnosti provozu 

Vizualizace: MISE

i energetickým úsporám.
Dům kultury tak bude od 

poloviny roku zavřený. „Všech-
ny kulturní akce včetně kon-
certů Severočeské filharmonie 
budou přesunuty do Kruš-
nohorského divadla nebo do 
Zahradního domu. V letních 
měsících se pak akce kona-
jí ve venkovních prostorách 
v Šanovské mušli či Letním 
kině na zámku,“ vysvětlil ře-
ditel Šoba s tím, že hotovo by 
mělo být už koncem letošního 
roku.  gz

Teplice – Řidiči budou muset dál 
čekat na opravy dvou mostů 
nad Zámeckou zahradou. Re-
konstrukce mostů na hlavním 
průtahu lázeňským městem 
začne nejdříve za rok. „Před-
pokládáme, že rekonstrukce 
jednoho mostu proběhne vždy 
po dobu jedné stavební sezó-
ny. V případě bezproblémové-
ho průběhu přípravy stavby 
tento rok dokončíme projekt, 
inženýrskou činnost a majet-
koprávní vypořádání,“ říká 
Dana Zikešová z Ředitelství sil-
nic a dálnic s tím, že následně 

bude vypsáno výběrové říze-
ní na zhotovitele stavby. Oba 
mosty nechali silničáři před 

časem opravit. Práce teh-
dy vyšly na víc než 21 milio-
nů korun. Oprava odhalila, že 
konstrukce mostů je v horším 
stavu, než se předpokládalo. 
Sondy odhalily závažné kon-
strukční vady. Od té doby je 
v místě doprava svedena z pů-
vodních dvou pruhů v každém 
směru jen do jednoho. „Reali-
zace opravy jednoho mostu by 
tak mohla proběhnout v roce 
2024, a druhého mostu v roce 
2025. Předpokládané nákla-
dy jsou 210 milionů korun bez 
DPH,“ dodává Zikešová.  gz

Teplice – Za návštěvu teplické-
ho muzea si návštěvníci od 
května musí připlatit. Podle 
pracovnice muzea Nikoly Fi-
alové Seifrtové je to z důvodu 
nárůstu provozních nákladů. 
Původní cena vstupného pro 
návštěvníky starší 15 let do ex-
pozic na trasy A, B, C, D byla 
70 korun, nově je to 120 korun. 
Děti, studenti, senioři místo 
původních 40 zaplatí 60 korun. 
Vstupenky na výstavy se zvýši-
ly z 50 na 70 korun a pro děti, 
studenty či seniory ze 30 na 
40 korun.  gz

Teplice – Na zahájení lázeňské 
sezony budou v červnu nava-
zovat Teplické terasy. Hrát se 
bude o víkendu 24. a 25. červ-
na na terasách u vybraných 
restaurací a hospod. „Teplické 
terasy už bereme jako tradiční 
předprázdninovou akci v na-
šem městě,“ řekl primátor Jiří 
Štábl a doplnil, že nápad vzni-
kl během covidových omezení, 
kdy se město domluvilo s re-
stauratéry a na jejich předza-
hrádkách vznikla malá podia, 
díky nimž lidé při zahájení lá-
zeňské sezony úplně nepřišli 
o kulturní program.  gz

Teplice – Městskou hromadnou 
dopravu bude město od led-
na zajišťovat prostřednictvím 
vlastního dopravního podniku. 
Společnost Městská doprava 
Teplice už má ředitele, kterým 
je František Stožický, a v sou-
časné době pokračuje v přípra-
vách a vybudování této doprav-
ní organizace. Podle náměstka 
primátora pro městskou dopra-
vu Tomáše Hadvigy vše zatím 
běží podle plánů. 

„Podařilo se nám s dosa-
vadním dopravcem, kterým je 

U Zahradního domu 
odhalí sochu Duxe
Teplice – Lázeňskou metropo-
li severních Čech bude zdo-
bit další socha. Radnice dílo 
sochaře Jana Hendrycha, 
který realizoval řadu projek-
tů ve veřejném prostoru, od-
halí 24. května u Zahradního 
domu. 

Plastika nazvaná Dr. Hugo 
Dux odkazuje k historickému 
propojení kulturní scény měs-
ta s význačnými uměleckými 
směry. Dux byl židovský lékař, 
který se jako umělec téměř ne-
projevoval. Na bouřlivém ve-
čírku byl německými dadaisty 
jmenován nejchytřejším obča-
nem Teplic a hlavou českoslo-
venských dadaistů. 

Socha kombinuje motiv sva-
tojakubské mušle spolu s lad-
ným ženským tělem, jehož 
hlava je ale mužská a v názna-
ku připomíná Duxe. Je odlitá 
z vysoce kvalitního materiá-
lu, který lze patinovat, takže 
vypadá jako bronzová. Dílo 
koresponduje s barokní archi-
tekturou Zahradního domu 
i morového sloupu Nejsvětější 
trojice.  zt

Arriva City, domluvit postup 
přebírání na konci roku. Dal-
ším krokem je personální obsa-
zení, abychom měli zajištěnou 
kompletní personální potře-
bu nového dopravního podni-
ku a aby od nového roku vše 
fungovalo,“ přiblížil náměstek 
Hadviga.

Lázeňské město v posledních 
letech investuje do moderni-
zace trolejbusové trati, kupuje 
nové vozy. „Probíhá soutěž na 
trolejbusy, kdy dopravní podnik 
poptává osm dvounápravových 

a dva třínápravové trolejbusy. 
Podařilo se nám vysoutěžit dvě 
krátká vozidla, která budou jez-
dit linku 110, kolem Botanic-
ké zahrady, a pět dvanáctime-
trových vozů Scania,“ dodává 
náměstek primátora a dodává: 
„Věřím, že se nám podaří pře-
jít od 1. ledna 2024 v provozu 
městské hromadné dopravy na 
nového vlastního dopravce bez 
větších obtíží. Žádné radikální 
změny v plánu nejsou, ale urči-
tě se cestující mohou těšit na 
zvýšení komfortu.“  gz



6

v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c zT É M A

MC
20
23
05
02

Krupská 29, TEPLICE, tel.: 605 016 952, email: teplice@doctoroptic.cz

 DoctorOptic.cz    doctor.optic  www.doctoroptic.cz
Akce platí do 31. 5. 2023 na vybrané obruby a skla. 

MĚŘENÍ ZRAKU ZDARMA A BEZ ČEKÁNÍ!

KOMPLETNÍ
SLUNEČNÍ  
DIOPTRICKÉ BRÝLE
pouze za2190Kč

Dr.Optic-Teplice-188x130_Slunecni-2190_04-23.indd   1Dr.Optic-Teplice-188x130_Slunecni-2190_04-23.indd   1 21.04.2023   9:5721.04.2023   9:57

INZERCE

Plán největší CHKO v Česku se pomalu rýsuje
Ústecký kraj – První koncept na 
vytvoření Chráněné krajinné 
oblasti Krušné hory je na sto-
le. Krajským zastupitelům ho 
představili zástupci minister-
stva životního prostředí spolu 
s ekology. Podle návrhu se celá 
oblast rozdělí do čtyř zón. Už 
nyní je jasné, že do první zóny 
připravované chráněné krajin-
né oblasti by mohla být zařaze-
na rašeliniště a bučiny. Podle 
ministerstva životního prostře-
dí by se oblast mohla rozpro-
stírat od Kraslic na Sokolovsku 
až po Petrovice na Ústecku. Na 
Teplicku má oblast zasahovat 
Cínovecko a část Dubí. 

Nejrozsáhlejší CHKO v Česku
Rozloha CHKO Krušné hory 

by byla zhruba 1200 kilometrů 
čtverečních a šlo by pravdě-
podobně o největší chráněnou 
krajinnou oblast v zemi. V naší 
části Krušných hor je dnes 
již chráněna Ptačí oblast Vý-
chodní Krušné hory, evropsky 
významná lokalita Východní 
Krušnohoří, Přírodní památka 
Cínovecký hřbet nebo Přírodní 
park Krušné hory. 

Nově je na stole pracovní ver-
ze návrhu a následující až tři 
roky budou probíhat jednání 
se starosty dotčených obcí i ve-
řejností, která budou mít vliv 
na konečnou podobu budoucí 
chráněné oblasti. „Kdysi opomí-
jené Krušnohoří se stává atrak-
tivní turistickou destinací i vy-
hledávaným místem k bydlení. 
Ochrana území zajistí, že roz-
voj regionu bude dávat smysl 
a že nezničí naši cennou příro-
du,“ řekl už dříve krajský radní 
pro regionální rozvoj a venkov 
Michal Kučera. Vzniku chrá-
něné oblasti musí podle něj ale 
předcházet důkladné diskuse 

s těmi, kdo v horách žijí a pod-
nikají.

Petici podepsaly tisíce lidí
Krušné hory se celkově roz-

kládají na ploše 6 000 kilomet-
rů čtverečních na česko-němec-
ké hranici. Zhruba čtvrtina je 
na české straně. CHKO pomůže 
účinnější celoplošné ochra-
ně, jednotné péči o naše hory 
a udržitelnému rozvoji Kruš-
ných hor. To znamená chránit 
hory před zásahy a stavbami, 
které nerespektují krajinu a ty-
pickou zástavbu.

Příroda je tu nesmírně roz-
manitá a cenná. Unikátní 

bučiny, smrčiny, náhorní plo-
šiny s loukami a po Šumavě 
druhá největší rašeliniště si 
ochranu zaslouží. Existuje i pe-
tice, která má vyhlášení CHKO 
Krušné hory podpořit, ta v sou-
časnosti čítá více než 5 500 pod-
pisů.

Projekt počítá i s těžbou lithia
Vyhlášením chráněné krajin-

né oblasti se zabývá minister-
stvo životního prostředí a Agen-
tura ochrany přírody a krajiny. 
Náměstek ministra životního 
prostředí Tomáš Tesař podotkl, 
že v přípravě CHKO se počítá 
i s možností rozvoje větrných 
elektráren nebo s kontroverz-
ním projektem, že by se na Cí-
novci těžilo lithium.

Cílem vyhlášení CHKO Kruš-
né hory je podle ředitele agen-
tury Františka Pelce ochrana 
krajiny jako celku. Krušné hory 
jsou totiž dosud jediným vel-
kým pohořím v České republice, 
které nemá ucelenou ochranu. 
O tom, jestli bude chráněná kra-
jinná oblast vyhlášena i v Kruš-
ných horách, nakonec rozhod-
ne vláda.  gz

Foto: pixabay



7

K U L T U R Ak v ě t e n  2 0 2 3

MC
20
23
05
12

Teplice živě přinášejí kulturu do ulic každý den 
Květen je v Teplicích ve znamení kvetoucích 
parků, probuzených fontán a slavnostního 
zahájení lázeňské sezóny. 

O víkendu se teplické centrum 
naplní desetitisíci návštěvníky, 
pro které město Teplice připra-
vilo bohatý program. Nebudou 
chybět ani pouťové atrakce a de-
sítky stánků s občerstvením. 
„Lázeňská“ současně zahájí uni-
kátní cyklus TEPLICE ŽIVĚ, ka-
ždodenní potkávání Tepličanů 
s kulturou v ulicích, na náměs-
tích, na nádvoří zámku, zkrátka 
ve veřejném prostoru.

„V roce 2016 přišla tehdejší 
náměstkyně primátora a dnešní 
vedoucí odboru kultury teplické-
ho magistrátu Radka Růžičková 
s nápadem, jak koordinovat po-
řádání všech kulturních akcí ve 
městě tak, aby se nepřekrývaly,“ 
vzpomíná náměstek primáto-
ra Hynek Hanza. „Akcí už bylo 
tolik, že nastal čas zpřehlednit 
jejich kalendář a pokusit se o ko-
ordinaci,“ přidává se teplický 
primátor Jiří Štábl ve společném 
rozhovoru.

Teplice živě teď nabízejí kul-
turu a zábavu každý den. Proč 
město dává peníze a energii do 
takového projektu?

Hynek Hanza: Teplice jsou lá-
zeňským městem s bohatou his-
torií a krásnou architekturou. Už 
to je důvod k výrazné podpoře 
kultury. Ale hlavní je zapojení 
zkušených pořadatelů, nápadi-
tých organizátorů. Chceme dá-
vat prostor všem, kteří to umí 
stejně dobře nebo i lépe než my.

Jak se vlastně Teplice živě při-
pravují?

Jiří Štábl: Vznikají postupně 
na společných schůzkách s po-
řadateli malých i velkých akcí, 
kde se koordinují termíny, žánry, 
vznikají nápady a uzavírají se 
dohody, které zamezí kolizím.

Hynek Hanza: Teplice živě 
vznikly i proto, abychom společ-
ně oživili venkovní prostory měs-
ta v co nejbohatší programové 
škále, abychom zjistili, že nám 
v sezóně něco chybí. Například 
vloni, kdy byl na tvůrčí schůzce 
zařazen festival vína, který byl 
úspěšný, a tak letos bude zase. 
V Teplicích jsou hodně šikov-
ní lidé a my před nikým neza-
víráme dveře. Historicky jsme 
podpořili Anifest a pak Anifilm. 
Nebráníme se ničemu, máme 
štěstí na tvůrčí lidi. Podporujeme 
nově i alternativní TEP festival 
pro mladé. Jeho pořadatel obsadí 

svým programem celý Dům kul-
tury.

A pak tedy mohou pořadatelé 
z kalendáře Teplice živě žádat 
o finance?

Jiří Štábl: Ne. O finanční pod-
poru mohou žádat všichni pořa-
datelé, spolky, kluby, … V rozpoč-
tu máme vyčleněny prostředky 
a žádat může každý pořada-
tel v našem dotačním progra-
mu. Podporujeme místní kluby 
a spolky, umírněně tomu, jaké 
vybírají vstupné. Pro žadatele 
o podporu máme v rozpočtu přes 
devět milionů korun. Spolu s fi-
nancováním provozu a progra-
mu našich kulturních zařízení je 
to přes sto milionů korun.

Hynek Hanza: Teplice živě ne-
kastují žadatele o podporu kul-
turních a společenských akcí. 
Největším přínosem projektu je 
jistota programového kalendá-
ře a společná propagace. Sdělu-
jeme tím, že od května do září 
mají Teplice pro lidi nějaký pro-
gram a lidem ho dáváme ucele-
ně, přehledně a s předstihem. 
Znakem akcí Teplice živě je, že 
většina je zdarma, nebo má vý-
razně snížené vstupné díky pří-
spěvku města. To je důvod, proč 
na zahájení lázeňské sezóny 
nebudou nikdy vystupovat TOP 
kapely jako Kabát, protože ty 
za komerční vstupné vyproda-
jí stadion, na Lázeňské by na ně 
zadarmo přišlo tolik lidí, že by po 
sobě šlapali, byla by spousta ne-
spokojených a město by to stá-
lo obrovské peníze z veřejných 
zdrojů. 

Počtem koncertů, představe-
ní, akcí pod širým nebem nebo 
festivalů jsou Teplice proslulé. 
V okolních městech na nic po-
dobného nenarazíte.

Hynek Hanza: Myslím, že mů-
žeme být pyšní, že jsme v Ústec-
kém kraji nejkulturnější město. 
A je to jeden z nástrojů podpory 
cestovního ruchu, jedna z cha-
rakteristik města a jeden z důvo-
dů, proč Teplice navštívit.

O víkendu se centrum zaplní 
mnoha tisíci návštěvníků za-
hájení lázeňské sezóny. Jakou 
bude mít letos atmosféru? 

Hynek Hanza: Lázeňská vy-
rostla z malého do velkého for-
mátu, pak přišel covid a po něm 
jsme zvolili nouzovou variantu. 

K té jsme zase přidávali. To není 
jen o programu, ale i o typu stán-
ků nebo umístění pouťových 
atrakcí. Snažili jsme se vyhovět, 
ale nedostat se na maximalistic-
kou variantu ucpaného města. 
A především, jednu z hlavních 
rolí Lázeňské má počasí.

Jiří Štábl: Covidová doba při-
nesla i novum, jakým byly teplic-
ké terasy, kdy se Lázeňská neo-
dehrávala na jednom centrálním 
místě, ale roztáhla se po celém 
městě. Terasy proběhnou letos 
měsíc po zahájení Lázeňské.

Co děláte pro propagaci Lázeň-
ské směrem do republiky?

Hynek Hanza: Lázeňská je tak 
navštěvovaná, že není naším zá-
jmem ji propagovat a zvát dal-
ší tisíce lidí na jeden víkend do 
Teplic. Ona to vlastně byla i udá-
lost pro média, byly tu televizní 
živé vstupy s umělci i pořadateli 
a nám přišlo nesmyslné, když je 
vstup zdarma a město plné, pla-
tit další propagaci. 

Co doporučíte Tepličanům 
z programů Teplice živě?

Hynek Hanza: Já návštěvu 
nádvoří zámku a projekt Divadlo 
na plátně. A začátkem července 
jednodenní festival pro lidi, co 
nejedou hned na dovolenou. Ur-
čitě slavnosti vína, pivní rynek, 
jarmark chutí, kolonádní kon-
certy, … 

Je toho plno. A zadarmo.

Jiří Štábl: Já doporučím 
Beethovenův festival, TEP festi-
val a odhalení sochy Jana Hen-
drycha u Zahradního domu. 

Proč Teplice živě končíte na 
podzim?

Hynek Hanza: Kvůli počasí. 
Ale možná, že by v programu 
neměly chybět letošní adventní 
trhy. Letos je chceme udělat hod-
ně zajímavé, unikátní. A když se 
to povede, už se nebude na ad-
ventní trhy jezdit do Drážďan, 
ale do Teplic.

Zahradní dům prochází rekon-
strukcí a rekonstrukce prý ne-
mine ani Dům kultury...

Jiří Štábl: Zahradní dům je již 
po rekonstrukci. Nově má bez-
bariérový přístup, výtah a nové 
schodiště do galerie. Před něko-
lika dny jsem tam vítal nové Tep-
ličánky a bylo skvělé sledovat, že 
už se nevynášejí kočárky a ma-
minky jsou z prostředí nadšené.

Hynek Hanza: Dům kultury 
rekonstrukce čeká a je složitěj-
ší. Chceme udělat nový hlavní 
vchod do Domu kultury od fon-
tánek a navazující foyer. Kvůli 
novým normám musíme součas-
ně předělat část budovy – nové 
venkovní schodiště, nové úniko-
vé schodiště, nové protipožární 
zóny, vzduchotechniku. Výsle-
dek ale bude stát za to: moder-
ní prostor a více pohodlí pro ná-
vštěvníky. 

Teplický primátor Jiří Štábl (vlevo) a jeho náměstek Hynek Hanza chtějí co nejvíce kultury 
a zábavy v ulicích města.



v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c zR O Z H O V O R

Ahmad Hammad: Holky se dají balit i na hraní na varhany

8

Exoticky vyhlížející teplický hudebník 
Ahmad Hammad se sice narodil v Dubaji, 
ale svoje kořeny má na severu Čech. Ke své 
nezvyklé profesi se talentovaný varhaník 
dostal náhodou, když uslyšel z kostela zvuk 
varhan. Přestože nikdy předtím nehrál ani 
na klavír, malebně znějící a složitý chrámový 
nástroj si zamiloval. 
Gabriela Zlámalová

Jak se mladý kluk dostane ke 
hře na varhany?

Když jsem se takhle jednou 
v létě procházel kolem koste-
la v Chomutově a slyšel jsem 
tam hrát varhany, věděl jsem, 
že to je přesně to, co chci. Bylo 
to v roce 2018 a mně bylo šest-
náct let. Začalo to takto nená-
padně. Ale musím říct, že je při 
hře na cokoliv vždycky lepší 
začít včas.

A v kolika letech jste si na 
varhany poprvé sám zahrál?

Vlastně hned bezprostředně. 
Nikdy předtím jsem nehrál ani 
na klavír, začal jsem rovnou 
na varhany. A měl jsem to štěs-
tí, že to bylo na krásný velký 
nástroj v přesunutém kostele 
Nanebevzetí P. Marie v Mos-
tě. Tolik zvukových barev v tak 
krásném prostředí, to člověka 
nakopne na spoustu dalších 
let. 

Pamatujete si, co jste tenkrát 
hrál?

Pokusil jsem se zahrát Ba-
chovu Toccatu d moll, pro fajn-
šmekry bych podotknul – BWV 
565. Tu jsem měl dobře napo-
slouchanou z dřívějška, zkusil 
jsem ji hrát jen podle sluchu, 
noty jsem ještě neuměl. Pocho-
pitelně mi to moc nešlo, ale 
byl to zážitek, slyšet ten velký 
zvuk, a bylo mi hned jasné, že 
mě to bude bavit. 

Co vás přitahuje na zvuku 
varhan?

Mám obecně rád v životě 
pestrost a tu jsem našel prá-
vě ve zvuku varhan. Varhany 
mají obrovskou paletu zvuko-
vých možností, to je to, co mě 
na nich právě přitahuje. Ale 
časem mi to pochopitelně pře-
stalo stačit, proto jsem začal 
studovat skladbu a dneska ob-
čas píšu i pro celý symfonický 
orchestr. 

Máte nějaké oblíbené sklada-
tele a hudbu?

Jistěže mám, ale možná by 
vás jejich jména překvapila. 
Protože mé kořeny vedou na-
půl do Egypta, mám rád nejen 
evropskou hudbu. Ta egyptská 
je od evropské hodně odlišná, 
ale mimořádně krásná. Rád 
poslouchám skladby Moha-
meda Abd-el Wahaba, což asi 
čtenářům moc neřekne, ale na 
YouTube si ho můžou poslech-
nout i oni. Je to hudba žánrově 
vážná a tu preferuji i mezi tou 
evropskou. 

Ahmad Hammad, který se narodil 7. 
září 2003 v Dubaji, patří k nejmladší 
generaci současných hudebníků. Na 
konzervatoři v Teplicích se věnuje 
studiu skladby, ale také hře na var-
hany. Jako varhaník uvedl s Hudbou 
Hradní stráže a Policie ČR kantátu 
Kúmská věštba v katedrále sv. Víta 
v Praze a se Severočeskou filharmonií 
Teplice pak doprovodil bohoslužbu 
při slavnosti sv. Václava v bazilice 
sv. Petra ve Vatikánu. Jako varhaník 
působí na kůru u sv. Jana Křtitele 
v Teplicích a v souboru Collegium 
hortense, pro který také píše vlastní 
hudbu. Je členem Trautzlovy umělecké 
společnosti, s níž se podílí na obnově 
a dalším pěstování hudebních tradic 
pod Krušnými horami.

Ahmad Hammad

P R O F I L

foto: archiv Ahmada Hammada



R O Z H O V O Rk v ě t e n  2 0 2 3

Ahmad Hammad: Holky se dají balit i na hraní na varhany

9

barva: umakartově 
oranžová 

jídlo: jakékoliv 
mořské jídlo 

hudba: egyptská 
klasická hudba

číslo: 69

politik: Michail 
Gorbačov

M O J E  N E J

Je fakt, že ani vaše jméno ne-
zní úplně typicky česky. 

Narodil jsem se v Duba-
ji, můj táta je Egypťan, máma 
Češka. Mimochodem jméno 
Ahmad je nejpopulárnějším 
jménem v Egyptě (smích).

Co všechno podle vás musí 
mít dobrý varhaník?

O tom jsem vlastně nikdy 
nepřemýšlel. Rozhodně by měl 
mít hudbu rád, stejně jako 
zvuk varhan, ale má to i své 
technické nároky. Při hře musí 
umět dobře zkoordinovat ruce 
a nohy, protože na varhany se 
hraje i nohama. Právě s tímhle 
často bojuju i já.

Víte, kolik máte v Česku ko-
legů? A máte mezi nimi něja-
ký vzor?

To nevím a byla by to zají-
mavá statistika. Varhaníků 
bude o něco méně, než kolik 
je v Česku kostelů – ne každý 
kostel má to štěstí. Ale naopak 
je zde velká tradice a při mších 
hrají často i nadšenci, kteří se 
varhanům nijak víc věnovat 
nemůžou. Já sám bych rád k li-
turgii přispěl ještě něčím navíc 
a velkou inspirací je mi v tom 
můj učitel z teplické konzer-
vatoře Přemysl Kšica, který je 
skvělý varhaník i improvizá-
tor.

Kde si vás vlastně mohou 
Tepličané poslechnout?

Působím jako varhaník 
v kostele sv. Jana Křtitele na 
Zámeckém náměstí v Tepli-
cích, takže mě na kůru zastih-
nete každou neděli a samo-
zřejmě také o větších svátcích. 
Pravidelně vystupuji s teplic-
kým souborem Collegium hor-
tense, kde také občas zpívám 
tenor. Samozřejmě ale jen teh-
dy, když mě nepotřebují za var-
hanami. 

Jak se vám vlastně Teplice 
líbí? Máte zde svá oblíbená 
místa?

Teplice mám moc rád, i když 
pocházím z Chomutova. Mám 
vlastně rád celý Ústecký kraj. 
Moje oblíbené místo je jakéko-
liv, kde je hudba, kostely, kon-
certní sály, divadla a podobné 
věci. V Teplicích jsem si hodně 
oblíbil Dům kultury, který pa-
tří k příkladům architektury, 
kterou obdivuji. Mám rád hod-
ně míst v přírodě okolo Teplic 
a například mystický kopec 
Bořeň je pro mě i inspirací. 

Musí být varhaník věřící?

Samozřejmě že nemusí. Var-
hany jsou ale nástroj, který ke 
kostelu a víře patří. Když var-
haník není věřící, je to nevýho-
da především pro něj samot-
ného. Stará se o něco, od čeho 
si drží odstup. Je lepší, když 
člověk souzní s tím, co dělá. 
Pak je zde ještě kategorie kon-
certních varhaníků, kteří se 
věnují jen hudební performan-
ci. Tady není třeba myslet na 
nic jiného než na hudbu, a tak 
víra nehraje takovou roli. 

Hudbu studujete. Kdy jste se 
definitivně rozhodl, že se bu-
dete věnovat umění?

Nikdy nebylo mým cílem vě-
novat se umění, ale zkrátka se 
tak stalo. Řízením osudu jsem 
potkal Honzu Zástěru, bylo 
to také v přesunutém kostele 

v Mostě, kde jsem slyšel jeho 
skladbu České nebe. Pozval 
mě zpívat do svého souboru 
Collegium hortense, a proto-
že tento soubor zpívá v koste-
lích, kde jsou samozřejmě var-
hany, byl to už jen malý krok 
k tomu, co dělám dnes. Honza 
si všiml mého velkého zájmu 
o varhany, který začal podpo-
rovat, a dal mi především dů-
věru doprovázet některé jeho 
skladby. I Honzova hudba mě 
nadchla, tak jsem u toho zů-
stal dodnes.

Jaké jsou další vaše aktivity 
vedle studia?

Většinu svého volného času 
věnuji skládání a hře na var-
hany. Když mi zbyde nějaký 
čas, rád fotím na analogové 
fotoaparáty. Hodně kvůli tomu 

také cestuji a rád se seznamu-
ji s novými lidmi. 

Jaká byla zatím největší hu-
dební akce, kterou jste tu 
zažil?

Spolupracoval jsem na uve-
dení opery někdejšího staros-
ty Teplic Josepha M. Wolframa 
„Bergmönch“. Collegium hor-
tense ji připravilo ve spolu-
práci se Severočeskou filhar-
monií a já jsem vypracoval 
velkou část novodobé edice, 
aby měli muzikanti z čeho 
hrát. Velký zážitek jsem měl 
také ze mše u sv. Petra ve Va-
tikánu, kterou jsem tam do-
provázel. V rámci českého 
předsednictví v EU se do Říma 
vydala velká státní delegace, 
tak doufám, že jsem je aspoň 
trochu potěšil. 

Na čem v současné době pra-
cujete, jaké máte plány?

Kolega z Collegia Martin Bu-
dek mi napsal libreto ke kan-
tátě s názvem „Tajemství kříže 
života“. Teď k němu píši hudbu. 
Ten krásný text mě hodně in-
spiruje, ale také bych rád do-
studoval konzervatoř, tak se 
musím věnovat i studiu. Rád 
bych hudbě zasvětil svůj život, 
varhanům zvlášť. Ale samozřej-
mě těžko říct, co život přinese.

Taková otázka na tělo. Dají 
se na varhanní hudbu a na 
varhany balit holky? 

Určitě! Když si vzpomeneme 
na lipského varhaníka Johan-
na S. Bacha a jeho 20 dětí, tak 
nemůžeme mít pochybnosti. Já 
jsem v době, kdy hraju na var-
hany, plně ponořen do hudby, 
tak nemám úplně prostor na 
balení holek. Ale třeba to může 
mít i jiné, zábavnější efekty. 



v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c zV O L N Ý  Č A S

1 0

Casanovské slavnosti 
s Caltou i Lounovou

Zajděte na vernisáž do městské galerie

Legendární Stínadla oslavila padesátiny

MC
20
23
05
08PRO VÍCE INFORMACÍ STAČÍ NASCANOVAT QR KÓD 

NEBO NAVŠTÍVIT WWW.FKTEPLICE.CZ

CELOROČNÍ NÁBOR DO PŘÍPRAVEK FK TEPLICE

MC
20
23
05
06

V Ústeckém kraji
posloucháme

88.8 FM sever.rozhlas.cz

Český rozhlas 
Sever

SEVER-UNIVERZAL-VÝŠKA.indd   1 18.6.2021   17:56:19

Duchcov – Návštěvníci devět- 
advacátých Casanovských 
slavností si mohou užít bohatý 
program, v němž vystou-
pí Maniac, Olga Lounová, 
Portless, Pavel Callta, Pekař, 
Rammstein Tribute, Hentai 
Corportation, Gaya Mashiah, 
Eufory nebo Marpo & Trouble-
gang. Letošní ročník v areálu 
proslulého zámku se uskuteční 
9. a 10. června. 

Podle vedoucího duchcov-
ského kulturního centra Bo-
humila Vitáska se návštěv-
níci můžou těšit na tradiční 
příjezd Casanovy v kočáře na 
duchcovský zámek, open air 
divadelní představení na zá-
meckém nádvoří a slavnostní 
koncert v předvečer slavností 
ve Valdštejnském sále zámku.

Program se bude konat na 

Hlavní scéně v zámecké zahra-
dě a na Rockové scéně u rybní-
ka Barbory. Chybět nebude fler 
jarmark na náměstí Republiky, 
šermíři na zámeckém nádvoří, 
staročeský jarmark na zámec-
kém nádvoří, program pro děti 
v zadní části zámecké zahrady, 
okružní jízdy Duchcovem v do-
bových kočárech a na závěr 
velkolepý ohňostroj.  gz

Teplice – Galerie Zahradní dům 
zve všechny 24. května od 18:00 
hodin na vernisáž výstavy Jana 
Hendrycha – Sochy a kresby. 
Jan Hendrych je český sochař, 

Teplice – Teplická Stínadla slaví 
půlstoletí od svého otevření. 
U příležitosti tohoto význam-
ného výročí se uskutečnily čty-
ři prohlídky, tři běžné a jedna 
s legendou Pavlem Verbířem. 
Všechny prohlídky byly nako-
nec kompletně vyprodané.

Trasa prohlídky samotných 
Stínadel začala ve foyer teplic-
kého stadionu, dále se pokra-
čovalo do hostující i domácí 
kabiny, šatny rozhodčích nebo 
Síně slávy. Přes tiskové středis-
ko a posilovnu se pak fanoušci 
dostali až k samotnému tráv-
níku, kde se odehrávají ligové 
bitvy. Celá prohlídka skončila 

ve VIP prostorech stadionu. 
Kromě zážitku si návštěvníci 
mohli odnést také malý dárek 
s klubovou tematikou.

Ve spolupráci s Visit Tepli-
ce navíc mohli majitelé vstu-
penek na prohlídku přijet ke 
stadionu vláčkem Humboldt, 
ve kterém již během ces-
ty proběhla krátká historic-
ká přednáška o předchůdcích 
stínadelského stadionu, tedy 
o hřišti Bramsch, kde nastupo-
val Teplitzer FK a také mládež-
nické týmy FK Teplice, a sta-
dionu U Drožďárny, kde měl 
teplický klub svůj domov až do 
stěhování na nový stadion.  pr

Požádat boháče 
o milion není jen tak

Mrazivá komedie 
zaútočí na bránice

Teplice – Ve Velkém sále 
Krušnohorského divadla na 
vás čeká mrazivá divadelní 
komedie Když se zhasne, která 
doslova nenechá v klidu vaše 
bránice. Na příběh o zajímavé 
rozvodové zápletce můžete 
vyrazit 13. června.

Manželský pár z vyšší 
newyorské společnosti Trevor 
a Nina nelze pokládat za ideál-
ní. Může za to předmanželská 
smlouva, která je drsnější než 
pravidla amerického fotba-
lu. Ten z manželů, který podá 
návrh na rozvod, přijde totiž 
o veškerý majetek. Vstupné je 
260, 340 nebo 400 korun.  gz

Teplice – Originální komedie o ře-
diteli divadla, kterému jeviště 
sežral červotoč. Na záchranu 
toho, co celý život budoval, 
potřebuje milion euro. Známý 
umělec vsadí vše na jednu kartu 
a jde osob-
ně požádat 
o peníze 
záhadného 
miliardáře 
a mecená-
še, který 
se naopak 
na veřejnosti neukazuje vůbec. 
Dostat milion euro ovšem 
není jen tak. Chytrá, neotřelá 
a překvapující komedie zaujala 
dvě herecké osobnosti, přátele, 
co spolu odehráli několik sezon 
v Dejvickém divadle, Hynka 
Čermáka a Vladimíra Polívku, 
a nabízí příslib energií nabité 
atmosféry, jiskřivého divadelní-
ho zážitku. Představení Milión 
uveden Krušnohorské divadlo 
19. června od 19:00 hodin.  gz

malíř, restaurátor, kurátor 
a emeritní profesor Akademie 
výtvarných umění v Praze. Vý-
stavu doprovodí odhalení nové 
sochy Jana Hendrycha.  gz



Z D R A V Í

1 1

k v ě t e n  2 0 2 3

Sezona alergií jede. Záhadný imunitní systém 
neumí rozeznat, že zrnko pylu není nepřítel

Nepříjemná zrníčka pylu po-
letující v ovzduší dokáží pořád-
ně zavařit lidem, kteří jsou na 
něj alergičtí. Podle imunoložky 
Karoly Haasové ze Zdravotní-
ho ústavu se sídlem v Ústí nad 
Labem, kde se léčí i spousta 
Tepličanů, lidé na severu Čech 
trpí alergiemi více i kvůli zne-
čištěnému životnímu prostředí. 
Vedle obligátní pylové alergie se 
ale lékaři v ordinacích setkávají 
stále častěji i s pacienty, kterým 
způsobují zdravotní potíže běž-
né a neškodné věci. 

Sezona alergiků je v plném 
proudu. Proč jich v našem re-
gionu stále přibývá?

Alergická onemocnění se řadí 
mezi takzvané civilizační choro-
by, jejich nárůst je mimo geneti-
ku ovlivněn i prostředím, ve kte-
rém žijeme, a tím, co jíme. Proto 
je tak vysoké procento alergiků 
v našem kraji, který se dlouho-
době potýká se znečištěným ži-
votním prostředím.

Jak přesně životní prostře-
dí působí na imunitní systém 
a alergie?

Alergie je přehnaná reakce 
imunitního systému na běžné 
látky v prostředí. Zjednoduše-
ně řečeno, náš imunitní systém 
není schopen rozeznat, že zrn-
ko pylu není nepřítel a nemusí 
s ním bojovat. Tato neschopnost 
rozpoznat neškodné látky je již 
v našich genech a nedá se nějak 
spravit. Alergické onemocnění 
je tedy celoživotním problémem 
s různou dynamikou klinických 
potíží. Fyzikální a chemické fak-
tory v prostředí, jako jsou oxidy 
dusíku, cigaretový kouř, zplodi-
ny z motorových vozidel, se na 
alergizaci podílejí jako dráždi-
dla a mediátory reakce. 

Takže lidé ve městech mají 
vyšší šanci, že budou alergiky?

Ano. Prokázanými rizikový-
mi faktory vzniku alergie jsou 
genetická predispozice, ale také 
život ve městě, měsíc narození 
a věk.

Měsíc narození?
U dětí narozených těsně před 

pylovou sezonou se častěji roz-
víjí pylová alergie. Pokud jde 
o věk, nejrizikovější je u věkové 
skupiny 5 až 20 let.

Od kdy vlastně lékařská věda 
alergii zná?

Slovo alergie poprvé zmíni-
li lékaři Clemens von Pirquet 

a Béla Schick v roce 1906, kdy 
si všimli reakcí pacientů na 
neškodné látky. Název pochá-
zí z řečtiny a jde o spojení slov 
allos, což znamená jiný, změ-
něný stav, a ergon, tedy reakce 
či reaktivita. V našem oboru 
pacienti často slýchají i pojem 
atopie, což je dědičně založe-
ný sklon k alergii. Jestliže jsou 
rodiče alergičtí například na 
pyly, má jejich dítě až 80pro-
centní šanci být též alergikem. 

V posledních letech se zdá, že 
je na jaře pylu v ovzduší mno-
hem víc než kdykoli předtím. 
Čím to je?

Vždy záleží na počasí. Jestli-
že začne jaro boomem dlouho-
době vysokých teplot, rozkve-
te více stromů najednou, a tím 
pádem je v ovzduší vyšší nálož 
pylů.

Jaká alergie je nejběžnější?
Nejběžnější je alergie I. typu, 

která je způsobena nespráv-
nou aktivací protilátek ze sku-
piny imunoglobulinů, respekti-
ve imunoglobulinu IgE, vlivem 
daného alergenu. To způsobu-
je širokou škálu příznaků, jako 
je alergická rýma, alergické 
astma bronchiale nebo život 
ohrožující anafylaktický šok 
v případě bodnutí hmyzem. 
Mimochodem při zkoumání 
mumie egyptského faraona 
se zjistilo, že nejspíše také ze-
mřel na anafylaktický šok po 
bodnutí vosou nebo včelou. 

V současné době přibývá aler-
gií na potraviny, což je velký 
problém hlavně u malých dětí. 

A naopak, je nějaká velmi oje-
dinělá alergie? 

Alergenem může být coko-
li, například i tlak. Jsou známy 
případy tlakové alergie u ři-
dičů, kteří nemohou vykoná-
vat své zaměstnání, protože 
po dlouhodobém sezení za vo-
lantem jim otékaly příslušné 
partie. Problémová se jevila 
i alergie na latex, kterou trpěli 
zdravotníci, kteří v minulosti 
latexové rukavice používali ka-
ždý den. Pokud o takové alergii 
člověk neví, může vést i k vel-
kým rodinným problémům. Po 
použití kondomu z latexu při 
pohlavním styku mohl jeden 
z partnerů mít alergické potí-
že, které připomínaly pohlavní 
nemoci. 

Jaká léčba je nejefektivněj-
ší? Postoupila lékařská věda 
v posledních letech nějak 
v tomhle směru?

Nejdůležitější je spolupráce 
pacienta s lékařem. Pacient si 
musí být vědom, že alergie je 
celoživotní záležitost, nelze ji 
zcela vyléčit, ale dají se elimi-
novat klinické příznaky. Pokud 
jde o nejběžnější typ alergie 
na pyly, je nutné brát základní 
léky, takzvaná antihistamini-
ka, v sezóně. Při alergii na pyly 
stromů na jaře, na pyly trav 
v létě, na roztoče na podzim 

i v zimě. Podle příznaků může 
lékař předepsat rovněž protia-
lergické kapky do očí, nosní 
spreje a při alergickém plic-
ním astmatu protizánětlivé 
a úlevové spreje. 

Tyto léky pacienti užívají jen, 
když mají potíže?

Ne, musí je brát pravidel-
ně, podobně jako léky na tlak. 
A dalším krokem je alergenová 
imunoterapie, kdy se pacien-
tovi dodává alergen mimo jeho 
sezonu. Cílem je, aby si tělo na 
alergen zvyklo a přestalo pře-
mrštěně reagovat. Je to léčba 
letitá, ale projevy alergie mini-
malizuje. 

Existuje nějaká zaručená pre-
vence na alergii?

Podstata alergických one-
mocnění je taková, že imunitní 
systém se již rodí s chybným 
nastavením. Prevence neexis-
tuje, geny nelze opravit.

V čem je ústecký zdravotní 
ústav výjimečný, pokud jde 
o léčbu alergií, oproti jiným 
zařízením?

Alergií se už léta v rám-
ci zdravotního ústavu zabývá 
Centrum imunologie a mikro-
biologie. Poskytuje nejen dia-
gnostický servis, ale i léčbu 
příznaků alergie i takzvanou 
alergenovou imunoterapii, kte-
rá je jedinou možnou léčbou 
alergie, a to vše na jednom 
pracovišti.  zut



v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c zV O L N Ý  Č A S

1 2

K Ř Í Ž O V K A Tajenka: Čínské přísloví.

Nové lehátko usnadní Elence život
Teplice – Desetileté Elence 
z Krupky koupil nadační fond 
teplických fotbalistů speciál-
ní elektronicky nastavitelné 
zdravotní lehátko za 23 tisíc 
korun. „Jsme velmi rádi, že 
jsme mohli Elence, která žije 
se svojí maminkou a třemi ses-
třičkami, takto pomoci. Moc jí 
držíme palce a jsme připraveni 
ji v budoucnu případně znovu 
podpořit,“ říká šéf nadačního 
fondu Martin Kovařík.

Elenka se narodila jako ne-
donošené miminko s váhou 
1080 gramů. Od svého na-
rození statečně zápasí s řa-
dou zdravotních komplikací, 
včetně opakovaných operací 

dutiny břišní či částečného od-
stranění tlustého střeva. Elen-
ka má zavedenu kanylu a také 

vývod z žaludku (PEG), které jí 
pomáhají s trávením.

 „Lehátko je pro nás vel-
mi potřebné ohledně péče 
o takzvaný PICC (centrální 
žilní vstup), který je potřeba 
ošetřovat ve sterilních pod-
mínkách. Je skvělé, že lehátko 
je nejen omyvatelné, ale i po-
lohovatelné. Moc si pomoci od 
Nadačního fondu FK Teplice 
vážíme a velmi nám to pomů-
že,“ děkuje maminka Tereza.

Spolu s FK Teplice může po-
máhat každý, a to prostřed-
nictvím transparentního účtu 
Nadačního fondu FK Teplice: 
293310060/0300 vedeného 
u ČSOB.  pr

Hraběcí prohlídka  
děti nudit nebude

Teplicko – Pokud je návštěva 
historických objektů pro děti 
nezajímavým a nekonečným 
peklem, zkuste prohlídku du-
chcovského zámku. O víkendu 
10. a 11. června se uskuteční 
speciální dětské prohlídky, při 
kterých se ratolesti nebudou 
nudit. Společně s hrabětem se 
podívají do nejzajímavějších 
zámeckých komnat, kde se 
dozví, jak žilo duchcovské 
panstvo z rodiny Valdštejnů. 
Výklad bude proložen loutko-
vým divadlem. Na závěr budou 
děti vyznamenány zámeckou 
stužkou.  gz

Hmyz, krása a bohatství Českého středohoří
Teplice – Seznamte se s pestros-
tí a půvabem hmyzu. Výstava 
poodhaluje různorodost hmyzu 
regionu. Představuje největší 
a nejucelenější sbírku motýlů 
Českého středohoří, doplně-
nou o pestrobarevné a exotic-
ké motýly z muzejních sbírek 
a vlastních chovů. Neopomíjí 
ani muzejní sbírku brouků 
a sociálně žijícího hmyzu, jako 
jsou včely a mravenci. Vysta-

veny jsou stovky preparova-
ných exponátů společně se za-
jímavostmi z hmyzího života, 
dokonalými kresbami hmyzu 
a profesionálními ilustrační-
mi fotografiemi. Nechybí ani 
přehlídka známých zahradních 
škůdců a nezvaných hostů 
našich domácností. 

Zájemci o entomologii na-
jdou na výstavě cenné rady 
z oboru, představeny jsou 

i entomologické pomůc-
ky a potřeby pro lov. Výsta-
va v teplickém muzeu nabízí 
nevídaný přehled toho, co se 
z hmyzí říše dosud skrývalo 
v muzejním depozitáři a co se 
o hmyzu našeho regionu lze 
dozvědět. Vernisáž výstavy se 
uskuteční 25. května a samot-
ná výstava bude k vidění v Jíz-
dárně teplického zámku až do 
1. října.  gz



1 3

K O M U N I T Yk v ě t e n  2 0 2 3

Mladí hokejisté  
vyrazí na letní kempSklářský den si užijí  

i děti z domovů

Největší radost dělají jubilantce pravnoučata

MC
20
23
05
11

Teplický fotbalový stadion Na 
stínadlech se 10. června sta-
ne dějištěm tradičního turna-
je v malé kopané AGC Cup. Své 
síly změří bývalé i současné le-
gendy FK Teplice se zaměstnan-
ci jednotlivých závodů sklářské-
ho gigantu. 

Fotbalový turnaj je součástí 
soutěžního a zábavního dne pro 
děti zaměstnanců skupiny AGC. 
Mezi pozvanými jsou tradič-
ně také děti z dětských domo-
vů. „Děti v dětských domovech 
materiálně rozhodně nestrá-
dají, ale chybí jim daleko jiné 
věci, které materiální zabezpe-
čení nemůže vynahradit. Chybí 
ty nejobyčejnější a nejprostší 
věci na světě – láska, náruč blíz-
ké osoby, zázemí, kam se můžu 
vracet. Některé aktivity jsou pro 
dětské domovy velmi náročné, 

a proto každoročně alespoň na 
jeden den nabízíme dětem změ-
nu prostředí, zajímavé zážitky 
a také možnost navázat osob-
ní či kamarádské vztahy,“ řekl 
personální ředitel AGC Flat Glas 
Czech Libor Sehnal.

Turnaj v malé kopané je již 
tradičně doplněn o doprovod-
ný program. Vedle bubenické 
show bude u atrakcí na umělé 
trávě bavit Divadlo V Pytli Pe-
tra Stolaře, studenti pedagogi-
ky předškolního věku Střední 
školy AGC a nebude chybět ani 
pěnová show v podání jednot-
ky dobrovolných hasičů AGC. 
Turnaj pořádá skupina AGC 
pro své zaměstnance pravi-
delně. Nejen díky tomu firma 
dlouhodobě boduje v soutěži 
o nejlepšího českého zaměst-
navatele.  pr

Stejně jako v předchozích letech 
zpestří prázdninový program 
letní kempy. Na nich se děti ne-
jen zdokonalí v bruslení nebo 
v práci s hokejkou, ale užijí si na 
nich také spoustu zábavy a strá-
ví bezva chvíle se svými kamará-
dy. Od 31. července do 4. srpnaa 
bude na Zimáku kemp určený 
pro hráče a hráčky 5. až 8. třídy. 
Od 7. do 11. srpna se bude počet-
ný trenérský štáb věnovat dě-
tem z 2. až 4. třídy. Více informa-
cí na webu hokejteplice.cz 

 HC Teplice Huskies

Na Tržním náměstí 
sazenice seženete
Na přání Tepličanů a stánkařů 
se na Tržní náměstí vrací pro-
dej sezónního ovoce a zeleniny 
a sazenic. Prodej bude umožněn 
a probíhat podle zájmu stánka-
řů až do začátku června. Po tom-
to termínu budou podle Radky 
Senftové z teplického magistrá-
tu zahájeny stavební práce dis-
tribučních společností. Po jejich 
dokončení bude následovat re-
vitalizace náměstí. Demolice pů-
vodních zděných staveb na ná-
městí začala na konci března.  gz

Úctyhodné sté narozeniny 
oslavila Tepličanka Miloslava 
Kučerová. Narodila se 2. květ-
na 1923 v Pardubicích a vy-
rostla spolu s dalšími pěti 
sourozenci. Od roku 1967 žije 
v Teplicích, kde pracovala 
v bankovnictví. Má dvě dcery 
a poslední dobou jí největší ra-
dost dělají pravnoučata. Paní 
Kučerová se svým manželem 
velmi často chodívala na hou-
by. Přírodu a procházky v pří-
rodě měla vždy v oblibě a my-
slí si, že právě pohyb ji udržel 
tak dlouho v dobré kondici. Ke 

stým narozeninám jí na oslavu 
přišel poblahopřát i primátor 
Teplic Jiří Štábl.  gz

Běžecký závod  
kolem jezera se blíží
Jedna z nejoblíbenějších akcí 
v regionu se blíží. Sedmý roč-
ník běžeckého závodu Mila-
da Run startuje na hlavní pláži 
jezera už 10. června. V rámci 
samotného závodu budou při-
pravena i klání dětí. Samozřej-
mostí je hlavní půlmaratonský 
běh, na který navazují běhy na 
10 a 5 kilometrů. Více informa-
cí najdete na miladatour.cz.  gz

Pingpongových stolů 
bude ve městě víc 
Stolní tenis si milovníci spor-
tování teď mohou nově zahrát 
u dětského hřiště ve Zren-
janinské ulici. Radnice tam 
nechala instalovat stoly na 
oblíbený ping pong. „Rozšiřu-
jeme možnosti sportovního 
vyžití,“ řekl náměstek primá-
tor Hynek Hanza. Hru, kterou 
zná z dětství snad každý, bude 
možné si v budoucnu zahrát 
i v jiných částech města. „Po 
kladných zkušenostech z ji-
ných veřejných hřišť v Tep-
licích rozšiřujeme instalace 
tohoto herního zařízení i do 
dalších městských částí,“ do-
dal náměstek.  gz



v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c zK O M U N I T Y

1 4

Děti si na Stínadlech 
užijí svůj den

Na Family Day dorazilo do Zámecké více než dva tisíce návštěvníků

Pětiletému Jáchymkovi z Proboštova 
pomáhá fond žlutomodrých
Už od prenatálního období mu-
sel Jáchymek bojovat. Krváce-
ní do mozku mu způsobilo at-
rofii tohoto důležitého orgánu. 
Následně tato nehoda způso-
bila dětskou mozkovou obrnu, 
mentální retardaci, epilepsii, 
vadu sluchu a celkové opoždě-
ní vývoje. 

Nadační fond FK Teplice Já-
chymkovi z Proboštova znovu 
pomohl a uhradil intenzivní 
rehabilitace, v souhrnné výši 
14 tisíc korun. „Jsme velmi rádi, 
že jsme znovu mohli Jáchymko-
vi pomoci. Víme, že je to velký 
bojovník, a moc mu držíme pal-
ce,“ říká předseda správní rady 

Nadačního fondu FK Teplice 
Martin Kovařík.

„Jáchymkovy rehabilitace 
probíhaly ambulantně jednou 
týdně intenzivně v místě byd-
liště. Byly zaměřené na rozvoj 
dovednosti chůze z pohledu 

kvality, jako je posílení všech 
svalů, snížení lordózy při ver-
tikální poloze, změna derotace 
kyčlí a nohou, stimulace defor-
mit dolních končetin, a kvanti-
ty, jako je výdrž v samostatném 
stoji a nácvik chůze v interiéru. 
Jáchymek není prototyp nadše-
ného cvičence, ale paní fyziote-
rapeutka byla skvělá a oprav-
du se snažila, aby rehabilitace 
byla pro Jáchymka i zábavou, 
nejen dřinou,“ doplňuje mamin-
ka Marie. Pomáhat můžete i vy, 
a to prostřednictvím transpa-
rentního účtu Nadačního fondu 
FK Teplice: 293310060/0300 
vedeného u ČSOB. 

Na teplických Stínadlech se 
9. června koná dětský den pro 
mateřské školy a první a dru-
hou třídu základních škol. Pro-
gram dětského dne pro jednotli-
vé skupiny startuje v 9:00 hodin. 
U atrakcí děti přivítají studentky 
pedagogiky Střední školy AGC 
a Divadlo V Pytli Petra Stolaře. 
„Následovat bude prohlídka sta-
dionu a přesun na umělou trávu, 
kde budou pro děti připravené 
různé fotbalové soutěže,“ popsal 
program mluvčí klubu Martin 
Kovařík s tím, že celý program 
pak zakončí oblíbená ukázka 
hasičského sboru AGC, při níž si 
budou moci děti doslova prolézt 
hasičský vůz.  pr

V sobotu 6. května oživila Zá-
meckou zahradu akce Fami-
ly Day. Bohatý program, skvělá 
hudba a krásné počasí přiláka-
lo více jak 2 500 lidí. Již druhý 
ročník této akce zrealizovalo 
Salesiánské středisko Štěpána 
Trochty – dům dětí a mládeže ve 
spolupráci s dalšími lokálními 
organizacemi.

Od Zahradního domu ozý-
vala pohodová hudba a dětský 
smích, doprovázený lákavou 
vůní domácích langošů, cukrové 
vaty, burgerů a klobás. Na hu-
dební scéně, kterou na akci za-
jistil Antonín Moravec, se před-
stavili Pavel a Káča, Kolostůj 
a Nina Radnická trio, není proto 
divu, že o místo na lavičkách 
před altánem byla nouze.

O pestrou nabídku programu 
pro rodiny se postaraly Aktivity 

Nadohled, u kterých si velcí 
i malí návštěvníci mohli vyzkou-
šet například Bungee running, 
populární smyslový chodníček 
nebo lukostřelbu. Rybička Tep-
lice nabídla mnoho činností pro 
nejmenší návštěvníky a zakou-
pit jste u nich mohli také lodičky 
štěstí, a tím podpořit jejich sna-
hu o vytvoření a zpřístupnění 
veřejnosti Snoezelenu na Letné.

Dále svou činnost na akci 
představila Květina, u jejich 
stánku jste si mohli vyzkou-
šet chůzi na slack linu anebo 
manipulaci s firesticky. Stánek 
Mýdlárny U Zámku na akci ne-
směl chybět, stejně tak jako je-
jich tvořivá dílna. Velký úspěch 
mělo také Divadlo V Pytli a je-
jich 3D foto rekvizity. Centrum 
humanitární pomoci si přichys-
talo ukázku tradiční ukrajinské 

kuchyně a tanců, návštěvníci 
se zde mohli nechat namasíro-
vat anebo si zaplést krásné copy. 
Letos se poprvé na akci prezen-
tovala Alena Baierová od Mary 
Kay, která se po celou dobu akce 
věnovala především dívkám 
a ženám, které se zde mohly ne-
chat nalíčit, a poskytla jim také 
kosmetické poradenství.

Setkat jste se mohli také s rů-
žovým stanem AniDefu, u které-
ho bylo možné podpořit útulek 

v Žimu zakoupením čehokoliv 
z jejich nabídky. Na akci se neza-
pomnělo ani na tatínky se syny, 
a stejně jako minulý rok zreali-
zoval záchranný hasičský sbor 
ukázku hasičského vozu a tech-
niky. Tepličtí salesiáni jako již 
tradičně nabídli svou kreativní 
dílnu, lanové aktivity a malování 
na obličej. K dispozici měli i in-
formační stánek, kde sdělovali 
mimo jiné novinky kolem Živé-
ho domu.

Lákavá byla letos i nabídka 
občerstvení. Velký zájem byl 
o domácí langoše a cukrovou 
vatu a na své si přišli i milovníci 
výborných burgerů a belgických 
hranolek. Třetí ročník akce Fa-
mily Day tepličtí salesiáni plánu-
jí na sobotu 11. května 2024.

 Pavlína Mašková, 
Salesiánské středisko Štěpána Trochty

Foto: Jan Macek

Na rozhlednu výtahem, ale schodům se nevyhnete
Je to právě pět let co v ledvic-
kém infocentru přivítali první 
návštěvníky se zájmem o výstup 
na nejvyšší oficiální rozhled-
nu v České republice. Po krátké 
cestě areálem vyjeli v severní 
podpůrné věži kotelny výrobní-
ho bloku 6 výtahem do 28. patra 
a poté absolvovali ještě výšlap 
po 46 schodech, aby se ocit-
li v prosklené vyhlídce. Z ní se 
pak dostali na volně přístupný 
zabezpečený ochoz a vychutnali 
si jako první pocity rozhledů do 
všech světových stran z výšky 
140 metrů. 

Rok 2022 přinesl dosavad-
ní rekord návštěvnosti, a to 
8 397 osob. Napomohly tomu 
i prosincové večerní rozhledy 
z rozhledny. „Koncem loňského 
a na začátku letošního roku se 

večerním pohledem z ptačí per-
spektivy na osvětlenou krajinu 
a nasvícenou elektrárnu kocha-
lo více než 630 osob. Zimní čas 
je totiž pro tento typ prohlídek 
ideální, jelikož se brzy stmívá. 
Z reakcí návštěvníků víme, že 
atmosféra této akce je skutečně 
nezaměnitelná,“ říká Kateřina 
Bartůšková, vedoucí útvaru In-
formační centra.

Na rozhledy se musíte předem 
objednat telefonicky na čísle 
411 102 313, e-mailem: infocen-
trum.ele@cez.cz. Je možné vzít 
s sebou děti starší 6 let, děti do 
15 let musí být v doprovodu do-
spělého. Podmínkou je mít na 
nohou pevnou uzavřenou obuv. 
Poměrně stále ještě novinkou je 
i možnost zavítat na rozhlednu 
v rámci komentované exkurze 

areálem Elektrárny Ledvice. Ty 
se konají vždy v sobotu od 11 
a 13 hodin a ve čtvrtek od 16 ho-
din. Návštěvníky čeká putování 
exteriérem provozu v doprovodu 
odborného průvodce. K vidění 
jsou například malé vodní tur-
bíny Protur, které dokladují, že 
i v uhelné elektrárně umí vyrá-
bět bezemisní energii. Na tuto 
exkurzi je rovněž nutná registra-
ce předem.  pr

Fenomenální Igráčci 
se představují v Dubí
Dům porcelánu s modrou krví 
se stal tím pravým místem pro 
fanoušky typických českých 
hraček. Hostí totiž oblíbenou 
putovní výstavu s názvem Fe-
nomén Igráček. Návštěvníky 
čekají informace o historii a vý-
robě figurek, ukázky původních 
i současných Igráčků a také dvě 
neprodejné unikátní figur- 
ky. Výstava Fenomén Igráček 
bude k vidění v Domě porcelá-
nu s modrou krví v Dubí až do 
28. června.  pr



S E R V I S

1 5

k v ě t e n  2 0 2 3

18. 5. Bystřanská, Parkoviště Bystřanská 
u Maxima, Pražská, Na Pastvinách, Dubská 
(Benzina – OK), Svahová
19. 5. M. Majerové, Františka Hrubína, Máchova, 
Březinova, Raisova, K. Světlé, P. Bezruče, 
Klášterského
22. 5. Šmeralova, Vojanova, Horská, Pestalozziho 
cesta, Dobrovského, Lesní, Macharova, U Horského 
pramene, Heydukova, J. Hory vč. slepého ramene
23. 5. Koperníkova, Kpt. Jaroše, Antonína Sochora, 
Štúrova + průjezd z Modlanské, Havlíčkova, 
Čs. Legií, Thámova, Skupova zadní část
24. 5. Gagarinova + slepá č.p. 1435, Mikuláše 
Alše, Modlanská, Lomená, Středová, Průjezdná, Na 
Zborově, Fr. Šrámka (A. Sochora – Heydukova)
25. 5. Skupova (Thámova – Palackého), 
Doubravská, U Vlastního krbu, Sovova, Klicperova, 
E. Krásnohorské, Palackého
30. 5. Fügnerova, Metelkovo náměstí, 14. Října, 
Obránců míru, Unčínská + parkoviště
31. 5. R. Svobodové, A. Jiráska (Jankovcova – 
Palackého), Jankovcova, Maršovská, Parkoviště 
Přítkovská III (OSSZ), Přítkovská (koleje – J. Koziny)
1. 6. Parkoviště Maršovská 2x proti ZŠ, J. Koziny 
(Přítkovská – Bohosudovská), Parkoviště Luna, 
Arbesova, Puškinova, Janáčkova, Olbrachtova, 
Masarykova (Parkoviště Husova – Seifertova)
2. 6. Žižkova, Nerudova, Haškova, 5. Května, S. K. 
Neumana, Mírová, Husova, Parkoviště Ok elektro, 
Parkoviště Husova, Seifertova
5. 6. Táborská, Proboštovská, Brandlova, 
Havířská, K. Aksamita, G. Svobody + slepá za 

obchodem, Parkoviště Proboštovská, Nábřežní, 
Úprkova
6. 6. Novosedlická, Myslbekova, Brožíkova, Dubská 
(koleje – parkoviště), U Hřiště, Spojenecká (Na 
Hrázi – Nákladní), Nákladní, Riegrova (Nákladní – 
Okružní), U Pivovaru
7. 6. Střední, Josefská, Riegrova (Okružní – 
U Červeného kostela), J. Koziny (Zemská – 
Přítkovská), J. Koziny (parkoviště), Stanová, 
Okružní
8. 6. Severní, Východní, Jižní, E. Dvořákové od 
Stanové po Městské sály, Zemská, Parkoviště 
Nedbalova, Hlávkova, Nedbalova, Scheinerova + 
parkoviště, Fibichova + parkoviště, Edisonova
9. 6. Smetanovo náměstí, Jiřího z Poděbrad, 
J. Ressla, B. Martinů, J. A. Komenského, J. Payera, 
Parkoviště Antala Staška, Parkoviště malá 
Přítkovská, Antala Staška, U Červeného kostela 
(Masarykova – Zemská)
12. 6. Krušnohorská, Parkoviště Krušnohorská 3x, 
Parkoviště Přítkovská II (nad SČVK), Májová
13. 6. Parkoviště Bohosudovská I pod tisk., Park. 
Bohosudovská II proti Ok, Park. Bohosudovská III 
proti Kauf., Park. Bohosudovská IV (Přít.–Kauf.)
14. 6. Bohosudovská, Bohosudovská slepé 
rameno OK, Přítkovská (J. Koziny – Masarykova), 
Masarykova (U Vlastního krbu – Gagarinova), 
U Červeného kostela (Zemská – Masarykova), 
Parkoviště Masarykova Delta
15. 6. Důlní, Pod Kopcem, Stará, K Zámečku, Polní, 
Na Rozhraní, Úzká, Zahrádky, Srbická (náměstí – 
Zahrádky)

H A R M O N O G R A M  B L O K O V É H O  Č I Š T Ě N Í  K O M U N I K A C Í  
V   T E P L I C Í C H .  N E Z A P O M E Ň T E  P Ř E P A R K O V A T

více než 700 nálezů, 27 z nich 
byly zhoubné nádory. Aplikace, 
kterou si zájemci mohou stáh-
nout jak pro iOS, tak pro An-
droid, ukazuje, na jaké preven-
tivní prohlídky by měl uživatel 
chodit, pohlídá jejich termíny 
a přiblíží, co od nich očekávat. 
Poskytuje také prostor pro při-
dání prohlídek u dalších specia-
listů. Každý měsíc připomíná sa-
movyšetření a nabízí podrobné 
návody, jak během něj postu-
povat. Také vyhledává specia-
listy v okolí uživatele a nabízí 
ověřené a srozumitelné infor-
mace o prevenci závažných one-
mocnění na jednom místě. Le-
tos nově aplikace provede také 
očkováním a benefity, které na-
bízí zdravotní pojišťovny.  gz

Aplikace pomohla odhalit nádory
Ústecký kraj – Mobilní aplika-
ce Preventivka pomáhá. Už půl 
roku nabádá uživatele k pre-
ventivním lékařským prohlíd-
kám i samovyšetřením. Přispěla 
k odhalení 27 zhoubných ná-
dorů. „V Ústeckém kraji máme 
v současné době 2 500 uživate-
lů. Celkem si aplikaci od jejího 
spuštění stáhlo téměř 32 tisíc 
uživatelů,“ přiblížila Barbora 
Fialová z neziskové organizace 
Loono, která za aplikací stojí, 
a dodala, že skoro 4 800 z nich 
si naplánovalo nebo absolvova-
lo preventivní prohlídku, kterou 
do té doby zanedbávalo, a více 
než 8 a půl tisíce si s její po-
mocí pravidelně samovyšetřu-
je prsa, kůži nebo varlata. Díky 
tomu si uživatelé odhalili již 

Na železničních přejezdech budou uzavírky
Teplicko – Blíží se uzavírky že-
lezničních přejezdů v Teplicích 
a v Krupce. Už od 21. května 
do 1. června bude uzavřen pře-
jezd v Krupce Pod Dolní drahou, 
u stanice Bohosudov. Přejezd 
Teplice, ulice Bohosudovská 
bude uzavřen od 1. do 12. červ-
na. Ve stejném termínu bude 
uzavřen přejezd v Zemské ulici. 

Následovat bude uzavírka pře-
jezdu v Proboštově, a to od 13. do 
16. června. Navíc v termínu od 
1. do 12. června bude v Probošto-
vě zabezpečovací zařízení mimo 
provoz. Projíždějící vlaky budou 
před přejezdem troubit. Přejezd 
v ulici Emilie Dvořákové bude 
uzavřen až do konce července, 
a to od 15. června.  gz

MC
20
23
05
10

INZERCE

Střední škola AGC navštívila Paříž
Nejen ve školních lavicích pro-
bíhá výuka a odborná příprava 
na budoucí profesi. Nedílnou 
součástí komplexního vzdě-
lávacího procesu, který vede 
k rozvoji a kulturnímu přehle-
du mladých lidí, je v současné 
době bezesporu i poznávání 
zahraničí. V rámci této myš-
lenky se podařilo zorganizo-
vat čtyřdenní exkurzi pro té-
měř 50 žáků naší školy spolu 
s pedagogickým doprovodem 
do Paříže. A v tomto kontextu, 
s ohledem na krásné jarní ob-
dobí, šlo spíše o zážitek kultur-
ního charakteru.

Nejvýstižněji se k exkurzi 
mohou vyjádřit sami účastníci: 
„Do cíle jsme dorazili ve čtvr-
tek v ranních hodinách. Ráno 
jsme posnídali a poté následo-
val přesun do centra města, za 
památkami.

Začali jsme u Eiffelovy věže, 
kde jsme si užili výhled na 
město. Pak jsme šli na Troca-
déro, kde jsme viděli fontány 
a zahradu. Pokračovali jsme 
k Invalidovně, kde jsme obdi-
vovali hrobku Napoleona. Po-
tom jsme se prošli po Cham-
ps-Élysées až k Vítěznému 
oblouku. Nakonec jsme na-
vštívili Louvre. Večer jsme si 

dopřáli plavbu po Seině a ko-
chali se osvětlenou Paříží. Byl 
to neskutečný zážitek! Podle 
krokoměru jsme ušli skoro 
30 tisíc kroků.

Druhý den naší návštěvy 
Paříže jsme se vydali do Ver-
sailles, kde jsme obdivova-
li nádherný zámek a zahrady. 
Pak jsme si prošli tržnici Notre 
Dame, kde jsme ochutnali 

typické francouzské pochutiny 
jako sýry, pečivo, sladkosti, … 
Bylo to vynikající!

Odpoledne jsme se vrátili 
vlakem do Paříže a jeli metrem 
na Montmartre, kde jsme zaži-
li atmosféru umělecké čtvrti. 
Navštívili jsme kabaret Mou-
lin Rouge, prošli se po maleb-
ných uličkách, zastavili se na 
náměstí malířů a obdivovali 

výhled z katedrály Sacré-
-Cœur. Nezapomněli jsme kou-
pit suvenýry pro naše blízké. 
Byl to nádherný den!

Večer jsme se vrátili do na-
šeho ubytování a balili si kuf-
ry. Zítra odjíždíme domů. Užili 
jsme si Paříž na plno a máme 
spoustu vzpomínek. Za dva 
dny jsme ušli 35 km, ale stálo 
to za to!“



MC
20
23
05
12

Děkujeme za přízeň
v sezóně 2022/23!

Těšíme se opět
v sezóně 2023/24!

MC
20
23
05
03


